
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 84284.84284/2021

Determinazione n. 2234 del 21/09/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L¿ACQUISTO DI UN VEICOLO MULTIFUNZIONE TRASPORTO 
MERCI BENZINA MEDIANTE ADESIONE ALL¿ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 13 TRA 
CONSIP E TOYOTA MOTOR ITALIA SPA. CON FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LOMBARDIA 
DECRETO REGIONALE N. 9032 DEL 01 LUGLIO 2021

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 

e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- che con DGC n. 6 del 13/01/2021 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

Preso atto che con D.G.R. n. 4758 del 24 maggio 2021, la Regione Lombardia ha approvato una misura di 
incentivazione volta al rinnovo dei veicoli inquinanti di proprietà dei soggetti pubblici e circolanti nel territorio 
regionale:

Richiamati:
- il decreto n. 9032 del 1° luglio 2021, di approvazione del bando “Rinnova veicoli Enti pubblici 

2021/2022”, attuativo della D.G.R. n. 4758, con i relativi allegati,
- determinazione di accertamento n. 2000 del 18 agosto 2021 con la quale sono stati accertati i contributi 

a fondo perduto concessi dalla Regione Lombardia;

Atteso che, tale contributo di euro 8.000,00 verrà utilizzato per l’acquisto di un nuovo veicolo categoria N1 a 
classe emissiva Euro 6 benzina, con contestuale radiazione di un veicolo a classe emissiva Euro 4 diesel;

Considerato che l’acquisto in oggetto contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la 
collaborazione tra tutti i livelli delle Amministrazioni Pubbliche e del settore privato, nello specifico 
contribuisce al raggiungimento dei seguenti target: SDG n. 11 “Città e Comunità Sostenibili”, target 11.6 
“Ridurre l’impatti ambientale negativo pro capite delle città, in particolare riguardo alla qualità dell’aria e alla 
gestione dei rifiuti”;

Richiamate:
- la legge 94 del 6 luglio 2012, con la quale è stato convertito il decreto legge n. 52 del 7 maggio 2012, 

recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, e in particolare l’art. 7 comma 2, il 
quale prevede che per gli acquisti sotto soglia le pubbliche amministrazioni sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del DPR 207/2010;

- la legge 7 agosto 2012 n. 135 con al quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 recante 
ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, cosiddetta “spending review 2”, e in 
particolare l’art. 1, il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa sono nulli;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Rilevato che Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, ha reso disponibile sul proprio sito in data 07/05/2021 un accordo quadro denominato 
“Veicoli 1”, dove il lotto 13 relativo a veicoli multifunzione trasporto merci a benzina risulta aggiudicato ai 
seguenti fornitori Toyota Motor Italia spa e Groupe PSA Italia spa; 

Dato atto che, come previsto dall’art. 1 del Capitolato tecnico “Accordo quadro avente ad oggetto la fornitura 
di veicoli e la prestazione di servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 
ex art. 54, comma 4 lettera a) del d.lgs. 50/2016”, attraverso lo strumento del Configuratore, reso disponibile 
sul sito www.acquistinretepa.it, mediante il quale le Amministrazioni hanno la possibilità di esprimere le 
proprie esigenze in relazione ai beni oggetto della procedura, è stato individuato come fornitore che presenta 
il minor costo in termini assoluti, secondo le esigenze espresse, Groupe PSA Italia spa., con sede a Milano 
(MI) via Gallarate 199, P.IVA 00882090152, con il veicolo Peugeut Partner L1 Pro Puretech 110cv; 

Dare atto altresì che il veicolo sopracitato risulta al momento non disponibile fino a data da definire, come 
da comunicazioni mail pge 84287/2021 e 84290/2021, in atti, e come previsto dalla Guida all’Accordo 
Quadro è possibile rivolgersi al secondo fornitore in elenco, ovvero la ditta Toyota Motor Italia spa, con sede 
a Roma in via Kiiciro Toyoda n. 2, p. iva e c.f. 03926291000, con il veicolo Toyota Proace City Short 1.2 
Petrol;

Ritenuto il sopra citato veicolo idoneo alle esigenze della squadra operai dell’Economato per le proprie 
attività specifiche e, pertanto, di aderire all’ Accordo Quadro “Veicoli 1” lotto 13, ai sensi del comma 3 dell’art. 
26 della l. n. 488/1999, procedendo all’acquisto di un veicolo Toyota Proace City Short 1.2 Petrol Euro 6D 
– ISC al prezzo base di € 11.270,75 oltre iva al 22%;

Ritenuto, altresì, di integrare la configurazione base, con i seguenti optional e servizi aggiuntivi: 

Personalizzazione con scritte e/o bande adesive 650,00 oltre iva al 22%

Servizio di rottamazione 190,00 oltre iva al 22%

Gestione degli pneumatici fuori uso 6,09 oltre iva al 22%

Rilevato, inoltre, che le spese IPT e di immatricolazione esenti iva sono pari ad € 512,98;

Dato atto che sono stati acquisiti CIG Z85331AFB0– CUP I69J21006140004, posti in atti (pge 84416/2021 
e 84418/2021);

Acquisiti la tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Toyota Motor Italia spa, (pge 84671/2021) e il DURC 
con esito regolare (pge. 84413/2021);

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

Approvare l'iter procedurale per l'affidamento della fornitura di un veicolo idoneo alle esigenze della squadra 
operai dell’Economato per le proprie attività specifiche, mediante adesione all’Accordo Quadro denominato 
“Veicoli 1”, lotto 13, relativo a veicoli multifunzione per il trasporto merci benzina, visionabile sul sito 
www.acquistinretepa.it;

http://www.acquistinretepa.it/


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Affidare la fornitura del veicolo Toyota Proace City Short 1.2 Petrol Euro 6D – ISC a Toyota Motor Italia 
spa, con sede a Roma in via Kiiciro Toyoda 2, p. iva e c.f. 03926291000, individuato come fornitore 
aggiudicatario del lotto 13 che presenta l’unico veicolo al momento disponibile; 

Impegnare a favore di Toyota Motor Italia spa, con sede a Roma in via Kiiciro Toyoda n. 2, p. iva e c.f. 
03926291000, la spesa complessiva di € 15.295,52 iva compresa al 22% al capitolo 220123 – Beni mobili e 
immobili Servizio Finanziario e Provveditorato – articolo 2101, CDR e CDG P002, miss. 01, prg. 03, tit. 2, 
macr. 02, conto finanziario U.2.02.01.01.001, Bilancio 2021, prenotazione n. 3616/2021;

Dare atto che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 
comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la 
fornitura è resa nel 2021 e scade il 31/12/2021;

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


